laskan bahwa sejarah telah membuktikan terjadinya penulisan

hadits pada zaman Nabi, misalnya berupa surat-surat Nabi

tentang ajakan memeluk Islam kepada sejumlah pejabat dan

kepala negara yang belum memeluk Islam. Adapun Sejumlah

shahabat yang pernah menulis hadits Nabi, misalnya Abdullah

Ibn „Amr Ibn al-‟Ash (wafat 65 H/685 M), Abdullah Ibn „Abbas

43

Lihat, Sistem Isnad, Bandung: Alma‟arif, 1980 hlm. 76-77.
44

Lihat, Metodologi Penelitian Hadits Nabi, Jakarta: Bulan Bintang,

1992 hlm.

(wafat 68 H/687 M), „Au Ibn Abi Thalib (wafat 40 H/66 1 M),

Sumrah (Samurah) Ibn Jundab (wafat 60 H), Jabir Ibn Abdillah

(wafat 78 H1697 M) dan Abdullah Ibn Abi Aufa‟ (wafat 86 H).

Walaupun demikian, lanjut Syuhudi, tidaklah berarti

seluruh hadits telah terhimpun dalam catatan para shahabat

tersebut.

Definisi di atas, pada perkembangan berikutnya diterima

sebagai kaidah keshahihan suatu hadits. Maka jika hadits kurang

memenuhi persyaratan di atas, Hadits itu bisa saja masuk dalam

kategori hasan, dha‟if atau hadits maudhu‟.

Ulama hadits lainnya dari kalangan mutaakhkhirin,

misalnya Ibn Hajar al-Asqalaniy (wafat 852 H/1449 M), Jalal al-

Din al-Suyuthiy (wafat 911 H/1505 M). Jamal al-Din al-

Qasimiy (wafat 1332 H/1914 M) dan Muhammad Zakariya al-

Kandahlawiy (lahir 1315 H/1898 M), telah pula mengemukakan

definisi hadits shahih. Definisi yang mereka kemukakan, wa-

laupun redaksinya tampak berbeda-beda tetapi pada prinsipnya

isinya sama dengan yang telah dikemukakan oleh Ibn al-Shalah.

Ulama hadits pada masa berikutnya, misal-nya Mahmud al-

juga yang bersambung sampai ke tingkat shahabat atau lainnya.

Sekalipun demikian lbn Kasir mengakui, bahwa pendapat yang

diikuti oleh ulama pada umumnya adalah pendapat yang telah

dikemukakan oleh Ibn al-Shalah di atas. Di samping itu ada pula

ulama, misalnya Abu Muhammad al-Juwayniy (wafat 478 H/

1085 M), berpendapat bahwa hadits shahih haruslah diriwayat-

kan oleh (sedikitnya) dua orang pada setiap tingkat (thabaqah)

sanadnya. Mahmud Abu Rayyah mengutip suatu pendapat yang

menyatakan, bahwa hadits shahih adalah hadits yang di satu segi

menjadikan jiwa dalam keadaan tenang, serta terhindar dari

kejanggalan (syudzudz) dan cacat („illat). Tetapi kedua pendapat

terakhir ini tidak banyak pendukungnya.

Sebagian ulama fiqh dan ushul fiqh tidak menyaratkan

keterhindaran dari syudzudz dan „illat untuk hadits shahih.

Dalam kaitan ini al-‟Iraqiy (wafat 806 H/1404 M) menandaskan,

pengertian hadits shahih haruslah didasarkan kepada ulama yang

ahli di bidang hadits dan bukan kepada yang ahli di bidang

pengetahuan lainnya. Jadi. al-‟Iraqiy menolak pendapat ulama

fiqh dan ulama ushul fiqh di atas.

Dengan demikian dapat dinyatakan, bahwa pengertian